Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
780c68da6146261228536597fcb0ac35d2e04ac5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/10/2023 13:33:35

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 19 DE
SETEMBRO DE 2023

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Osasco ,  à  Rua  Oleska  Winogradow,  100 ,  no  Rnp ,  l ink  de  acesso :
https://conferenciaweb.rnp.br/unifesp/curso-e-departamento-de-ciencias-atuariais-osas
co , reuniram-se os senhores membros do Comissão de Curso de Ciências Atuariais -
Eppen  -  Campus  Osasco  da  UNIFESP,  sob  a  presidência  de  Prof.  Dr.  Francisco
Marcelo Monteiro da Rocha. Estiveram presentes os membros: Prof. Dr. Celso Takashi
Yokomiso, Prof. Dr. Danilo Braun Santos, Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da
Rocha, Prof. Dr. Fredy Walther Castellares Cáceres, Prof. Dr. Joelson Oliveira Ubida
Sampaio, Prof. Luiz Augusto Finger França Maluf, Prof. Dr. Luiz Jurandir Simões de
Araújo, Profa. Dra. Pamila Cristina Lima Siviero, Prof. Dr. Raphael de Oliveira Garcia,
Prof. Dr. Ricardo Hirata Ikeda. Justificaram ausência: Prof. Dr. Edimilson Costa Lucas,
Profa.  Dra.  Jeíce  Catrine  Cordeiro  Moreira.  Não  justificaram ausência:  Sra.  Ana
Karoline Araújo da Silva Jacintho, Prof. Dr. Dan Rodrigues Levy, Profa. Dra. Daniela
Baumohl  Weintraub,  Prof.  Dr.  Humberto  Gallucci  Netto,  Prof.  Dr.  Márcio  Ferro
Catapani. Tendo os senhores conselheiros, assinado a folha de frequência e sendo
constatado quórum com 10 presentes. O professor Francisco Marcelo, coordenador do
curso de Ciências Atuariais, inaugurou os trabalhos às 10h06min cumprimentando os
presentes  e  seguindo  com o  EXPEDIENTE:  1  -  Aprovação  da  ata  da  sessão
ordinária realizada dia 15 de agosto de 2023 e ata da sessão ordinária de 24 de
agosto de 2023: Os documentos foram aprovados por unanimidade. Na sequência, o
professor  declarou  aberta  a  seção  de  INFORMES:  O  professor  Celso  Yokomiso,
também diretor acadêmico, pediu a palavra para atualizar o colegiado em relação à
mudança do campus que está prevista para ocorrer no mês de janeiro. Ele aproveitou
para orientar os professores a começarem a organizar seus materiais pessoais que se
encontram dentro do campus.  Não havendo mais  informes,  o  professor Francisco
declarou aberta a ORDEM DO DIA: 1. Vagas para o vestibular de ingresso de
2024 para Refugiados, Apátridas e Portadores de Visto Humanitário - SEI:
23089.  026463/  2023-79:  Em  votação,  após  explicações,  foi  aprovada  por
unanimidade  a  disponibilização  de  1  vaga  para  o  turno  integral.  2.  Pedido  de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
780c68da6146261228536597fcb0ac35d2e04ac5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/10/2023 13:33:35

rematrícula fora do prazo - RA 148664- SEI: 23089. 026323/2023-09: Após
explicação do pleito do aluno pelo professor Ricardo Ikeda, o processo foi colocado em
votação  e  aprovado  por  unanimidade.  3.  Pedido  de  extensão  de  prazo  para
integralização- RA 112570- SEI: 23089. 020534/ 2023-20: O colegiado,  após
análise do relatório de conferência de matriz curricular , indeferiu por unanimidade o
pleito do aluno, pois constatou-se que, até o último semestre cursado (2022/2),  o
requerente  integralizou  1.920  horas  em  14  semestres  letivos,  das  2.820  horas
previstas, restando cursar 900 horas, o que corresponde a 14 unidades curriculares
que  precisariam ser  cursadas  para  a  integralização  do  curso.  Algumas  unidades
curriculares a serem cumpridas exigem pré-requisitos para serem cursadas, nesse
caso seriam necessários cinco semestres para cumprir, sem reprovação, todas as UCs
que faltam ser cursadas. Além disso, indeferiu, também, em atendimento ao Art.120,
Seção V, do Regimento Interno da Pró- Reitoria de Graduação, extinção de prazo
máximo para a integralização curricular da graduação. 4. Justificativas de falta:
23089.  024972/  2023-67;  23089.027279/2023-  2023/46;  23089.
025758/2023-28:  De  acordo  com  a  orientação  da  secretaria  acadêmica,  o
coordenador apresentou as justificativas de faltas ao colegiado para conhecimento.
Ressaltou que essas solicitações não abonam as faltas, apenas possibilitam a aplicação
de atividades avaliativas em dias divergentes do original. 5. Mobilidade Acadêmica
1º semestre de 2024- SEI : 23089. 027876/2023-71: Após discussão, em votação,
os membros se manifestaram favoráveis ao oferecimento de vaga para mobilidade
acadêmica  nacional  no  1º  semestre  de  2024.  6.  Escolha  de  livros  a  serem
adquiridos pela biblioteca: Após a apresentação da lista dos livros da bibliografia
básica do curso de Ciências Atuariais enviados pela biblioteca, o professor Francisco
informou que o curso precisaria tomar uma decisão a respeito da compra dos livros, se
seriam adquiridos em grande número apenas os títulos prioritários ou se,  seriam
obtidos  todos  os  exemplares,  só  que  em  menor  quantidade.  Após  consulta  aos
professores, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade a segunda opção
sugerida. 7. Possibilidade de acordo para estudo atuarial para o Município de
Jundiaí: O professor Francisco falou a respeito do e-mail recebido pelo Sr. Victor
Henrique  Rizardi  Muniz,  servidor  municipal  de  Jundiaí  do  Departamento  de
Planejamento, Gestão e Finanças, o qual possui interesse em firmar uma parceria com
a universidade para a realização de um estudo atuarial relacionado ao Instituto de
Previdência do Município de Jundiaí. Depois, ele abriu para manifestações e alguns

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
780c68da6146261228536597fcb0ac35d2e04ac5

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
17/10/2023 13:33:35

membros pediram a palavra para sugerir possíveis encaminhamentos. Ao final,  foi
decidido que o professor Francisco vai marcar uma reunião com o Sr. Victor para que
ele  possa  apresentar  de  forma  mais  detalhada  os  problemas  que  precisarão  ser
analisados. Todos os docentes serão convidados e, os que tiverem interesse, poderão
participar da reunião. Esgotados os pontos e não havendo mais o que se tratar, o
professor Francisco agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião e eu, Luciana
Pragana Martins, lavrei a ata. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA
17 DE OUTUBRO DE 2023.

 Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102